
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«РАДИЩЕВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

в муниципальном образовании «Радищевский район» Ульяновской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ̂  «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российском 
Федерации», в целях повышения уровня социальной защищённости, качества 
жизни отдельных категорий населения муниципального образования 
«Радищевский район» Ульяновской области, Администрация муниципального 
образования «Радищевский район» Ульяновской области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить муниципальную программу «Забота» на 2022-2024 годы» в 
муниципальном образовании «Радищевский район» Ульяновской области
(прилагается).

2. Рекомендовать главам администраций сельских поселении 
муниципального образования «Радищевский район», руководителям 
предприятий, организаций и учреждений независимо от их форм 
собственности, а также заинтересованным физическим и юридическим лицам, 
расположенным на территории муниципального образования «Радищевским 
район», принять участие в реализации комплекса мероприятий муниципальном
программы «Забота» на 2022-2024 годы».

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2022 года.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Экз.№ L
р.п. Радищеве

Об утверждении муниципальной программы «Забота» на 2022-2024 годы»

Глава Администрации А.В.Белотелов



УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации 
муниципального образования 

«Радищевский район» 
Ульяновской области 

от 2lo£a л. № Щ Г

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Забота на 2022-2024 годы» в муниципальном образовании 

«Радищевский район» Ульяновской области

р.п. Радищева 
2022 год



ПАСПОРТ
муниципальной программы

Наименование
муниципальной
программы
Муниципальный
заказчик
муниципальной
программы
Цель и задачи 
программы

Целевые индикаторы
муниципальной
программы

годы» в муниципальном образовании 
«Радищевский район» Ульяновской области (далее -  Программа)

Администрация муниципального образования 
район» Ульяновской области

«Радищевским

“ “ улучшение качества жизни, укрепление с о н н о й  
сплочённости, социальной защищённости, жизненной актавнос 
граждан предпенсионного и пенсионного возраста, инвалидов, 
семей с детьми, оказавшихся, по независящим от них причинам, в 
трудной жизненной ситуации,

^социальная поддержка малоимущих семей и
одиноко проживающих граждан, а так же граждан, попавших в
трудную жизненную ситуацию по независящим от них причинам,
- обеспечение предоставления мер социальном поддержки семьям, 
воспитывающим несовершеннолетних детей, в том числе семьям 
беременных женщин, семьям, воспитывающим детеи-инвалидов и 
детей с ограниченными возможностями, многодетным и молодым

-обеспечение активного долголетия и улучшения качества жизни 
ветеранов, инвалидов, граждан пенсионного и предпенсионног

-°повышение эффективности содействия занятости населения, 
снижение напряжённости на рынке труда Радищевского района.
Т Т х ч т г л  t/TQ « и о л а ветеранов, инвалидов й граждан пожил<
снижение г ------------------ь-.—  — 
Доля Граждан, из числа ветеранов, инвалидов и граждан пожилог 
возраста, которым оказана адресная социальная поддержка м  
граждан, обратившихся за оказанием адресной социальном
поддержки; ___

2022 год 2023 год 2024 год

100%
Доля семей с несове 
адресная социальная i 
оказанием адресной сс

100%
ршеннолетними деть 
юдцержка, от доли се 
щиальной поддержки;

100%

2022 год 2023 год 2024 год

100% 100% 100%
... граждан из числа беременных женщин, которым

предоставлены меры социальной поддержки, от количества 
беременных женщин, обратившихся за оказанием мер социальном
ттлштйпжки: : :------ ;..........  ̂ :: : '"-и

2022 год 2023 год 2024 год

100% 100% 100%
доля несовершемнилешил i
временное трудоустройство в свободное от учёбы время, от 
количества несовершеннолетних граждан, желающих работать в 
свободное от учёбы время.______ _________ —---------------- -



7.022 гол 2023 год 2024 год
юо% юо%  юо%

Срок и этапы 
реализации 
муниципальной 
программы

Срок реализации Программы 3 года.
Реализация Программы осуществляется в 3 этапа:
I этап -  2022 год
II этап -  2023 год
III этап -  2024 год ........ .....................................

Ресурсное обеспечение 
муниципальной 
программы с разбивкой 
по этапам и годам 
реализации

Финансирование программы осуществляется в пределах средств, 
предусмотренных в бюджете муниципального образования 
«Радищевский район» на очередной финансовый год и плановый 
период исполнителями программы:
2022 год - 766,8 тыс. руб.;
2023 год - 973,6 тыс. руб.;
2024 год -1012,1 тыс. руб. ----------- ------------------

Ожидаемые результаты 
реализации 
муниципальной 
программы

Повышение уровня благополучия населения в муниципальном 
образовании «Радищевским район» Ульяновской области



1. Введение

Особенностью современной демографической ситуации и уровня 
здоровья нации является высокая численность граждан с ограниченными 
возможностями здоровья, ветеранов, граждан пенсионного и предпенсионного 
в о зр а с т а в  мшюимущих семей с детьми, безработные. В связи с 
прав и интересов этих категорий населения, поддержание их социального 
статуса являются неотъемлемой частью социальной политики района.

В настоящее время социально -  демографическая ситуация в 
муниципальном образовании «Радищевский район», как и в целом в 
Ульяновской области, характеризуется:

падением реальных доходов населения;
увеличением численности граждан предпенсионного и пенсионного 

возраста;
снижением уровня рождаемости; ~
оттоком экономически активного населения в результате трудовой

миграции в другие субъекты Российской Федерации.
Программа направлена на повышение качества жизни граждан за счет 

повышения эффективности и адресности мер, направленных на обеспечение
ДОСТОЙНОГО уровня ЖИЗНИ.

По состоянию на 01.10.2021 года в муниципальном образовании
«Радищевский район» проживает 11,8 тыс. человек, в том( числе
человек - граждане пенсионного возраста, что составляет^ /о  к общему числу
жителей муниципального образования «Радищевский район».

В муниципальном образовании «Радищевский район» зарегистрированы 
и проживают 9 0 6  и н в ал и д о в , что составляет 7,6%  к общему числу ̂ телеи,г из 
них: инвалиды 1 группы - 51 человек (5,6%) человека, 2 группы - 337 человек 
(37,2%) человек, 3 группы - 480  человек (53,0%), дети - инвалиды - 38 человек
(4 2%).

Единственным источником дохода большинства пенсионеров и 
инвалидов является пенсия, однако существующий уровень пенсионного 
обеспечения не удовлетворяет всех их потребностей. Сложившаяся ситуация 
требует повышения эффективности и защищенности системы социа.
гарантий данной категории граждан.

На территории муниципального образования «Радищевский район» 
проживает 818 семей, в которых воспитываются 1697 несовершеннолетних 
детей, что составляет 14,4% от общей численности населения муниципального 
образования «Радищевский район». Из общего количества семей с 
несовершеннолетними детьми: 425 семей с детьми имеют Доход ниже 
величины прожиточного минимума, установленного в Ульяновской области, 
168 многодетных семей, в которых воспитываются 583 детей; 111 одиноких
матерей, воспитывающих 171 ребёнка. ^

Имеет место и снижение уровня рождаемости в районе. В Радищевском 
районе за январь-сентябрь 2021 года родилось^ 45 детей, за 2020 год - 62 
ребёнка, за 2019 год - 77 детей, 2018 год - 80 детей.



Общее количество беременных женщин, стоящих на учёте с учётом 
остатка предыдущего года за январь-сентябрь 2021 года - 68, за 2020 год - 81,
за 2019 год - 104, 2018 год -106 .

Одна из проблем связана с тем, что в настоящее время население 
муниципального образования «Радищевский район», как и всей Ульяновской 
области, столкнулось с проблемой падения реальных доходов граждан из-за 
объективных причин, которые не могли быть спрогнозированы.

Поддержка семьи, материнства и детства является одной из 
приоритетных задач социальной политики государства, в частности 
муниципального образования «Радищевский район».

В целях улучшения демографической ситуации, повышения статуса 
семьи, улучшения материального благосостояния семьи в Программу 
включены мероприятия, направленные на социальную поддержку семей с 
детьми (организация горячего питания для детей из семей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, проведение акции «Помоги собраться в школу», 
в рамках которой оказывается помощь в подготовке к школе детей из 
малообеспеченных семей и т.д.), акции Роди патриота в День России.

Практическая значимость реализации мероприятий Программы 
выражается в улучшении социального положения граждан, поддержке наиболее 
нуждающихся категорий населения: семей с детьми, пенсионеров, инвалидов.

Основная идея Программы - объединение всех ресурсов общества для 
поддержания социально незащищённых граждан.

В целях снижения численности населения муниципального образования 
«Радищевский район», имеющего среднедушевой доход ниже величины 
прожиточного минимума, необходимо реализовать мероприятия по оказанию 
социальной поддержки малоимущим семьям и малоимущим одиноко 
проживающим гражданам, а также граждан, попавшим в трудную жизненную 
ситуацию по не зависящим от них причинам. Также при оказании указанной 
помощи должен использоваться адресный подход с учётом критерия 
нуждаемости. Задача повышения реальных доходов населения остаётся в числе 
приоритетных и актуальных.

Конечной целью Программы должно стать повышение уровня 
социальной защищенности граждан. Мероприятия программы направлены на 
улучшение благосостояния и повышение уровня жизни населения, что 
естественным образом отразится на экономическом и социальном развитии 
муниципального образования «Радищевский район».

2. Организация управления реализацией Программы

Администрация муниципального образования «Радищевский район» 
Ульяновской области в лице первого заместителя Главы Администрации 
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области 
осуществляет функцию по организации управления Программой.

Перечень целевых индикаторов Программы и их плановые значения по 
годам реализации приведены в приложении № 1 к Программе.



1Я программы представлены в приложении № 2 к Программе. 
-:ъ показателей, характеризующих ожидаемые результаты 
гограммы, приведён в приложении № 3 к Программе.



ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к Программе

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых индикаторов муниципальной программы «Забота на 2022-2024 

годы» в муниципальном образовании «Радищевским район»
Ульяновской области

№
п/п

Наименование
индикатора

Единица
измерения

Базовое
значение

Значение целевого 
индикатора

2022
год

2023
год

2024
год

1 Доля граждан, из числа 
ветеранов, инвалидов и граждан 
пожилого возраста, которым 
оказана адресная социальная 
поддержка, от граждан, 
обратившихся за оказанием 
адресной социальной 
поддержки

% 100 100% 100% 100%

2 Доля семей с 
несовершеннолетними детьми, 
которым оказана адресная 
социальная поддержка, от доли 
семей, обратившихся за 
оказанием адресной социальной 
поддержки

% 100 100% 100% 100%

3 Доля граждан из числа 
беременных женщин, которым 
предоставлены меры 
социальной поддержки, от 
количества беременных 
женщин, обратившихся за 
оказанием мер социальной 
поддержки

% 100 100% 100% 100%

4 Доля несовершеннолетних 
граждан, которым организовано 
временное трудоустройство в 
свободное от учёбы время, от 
количества несовершеннолетних 
граждан, желающих работать в 
свободное от учёбы время

% 100 100% 100% 100%



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Программе

МЕРОПРИЯТИЯ
муниципальной программы «Забота на 2022-2024 годы» в муниципальном образовании «Радищевский район»

Ульяновской области

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственные исполнители Финансовое обеспечение реализации 
программы, тыс. руб.

Муниципальный бюджет
2022 год | 2023 год 2024 год

М ероприятия направленны е на адресную поддержку населения
Раздел Л. Адресная поддержка населению

1.1. Информирование населения муниципального 
образования «Радищевский район» по 
вопросам предоставления государственной 
социальной помощи малоимущим семьям 
(малоимущим одиноко проживающим 
гражданам), в том числе на основании 
социального контракта

Областное государственное казённое 
учреждение социальной защиты населения 
Ульяновской области Отделение по 
Радищевскому району, Администрации 
сельских поселений

не
требуются

не
требуются

не
требуются

1.2. ИТОГО по разделу 1. не
требуются

не
требуются

не
требуются

Мероприятия, направленные на поддержку ветеранов, инвалидов и граждан пожилого возраста
Раздел 2. Поддержка ветеранов, инвалидов и граждан пожилого возраста

2.1. Проведение мониторинговых исследований 
социального положения ветеранов, инвалидов 
и граждан пожилого возраста

Областное государственное казённое 
учреждение социальной защиты населения 
Ульяновской области Отделение по 
Радищевскому району, Администрации 
сельских поселений

не
требуются

не
требуются

не
требуются



2.2. Обеспечение доступности объектов 
социальной сферы для маломобильных групп 
населения

Отдел по делам культуры и организации 
досуга населения Администрации 
муниципального образования 
«Радищевский район, отдел образования и 
дошкольного воспитания Администрации 
муниципального образования
«Радищевский район, Администрации

^  *
сельских поселении

не
требуется

не
требуется

не
требуется

2.3. Проведение мероприятий в рамках месячника 
«Белая трость» и декады инвалидов с целью 
стимулирования граждан с ограниченными 
возможностями здоровья к активной 
творческой деятельности, привлечения 
внимания общественности к проблемам 
инвалидов, содействия в реабилитации 
инвалидов и интеграции их в общество

Областное государственное казённое 
учреждение социальной защиты населения 
Ульяновской области Отделение по 
Радищевскому району , Отдел по делам 
культуры и организации досуга населения 
Администрации муниципального 
образования «Радищевский район, отдел 
образования и дошкольного воспитания 
Администрации муниципального 
образования «Радищевский район, 
Администрации сельских поселений

не
требуется

не
требуется

не
требуется

2.4. Поддержка деятельности районного Совета 
ветеранов войны, труда, правоохранительных 
органов и вооружённых сил:

чествование ветеранов Великой 
Отечественной войны согласно Указу 
Президента Российской Федерации № Пр-1438 
«О поздравлении ветеранов Великой 
Отечественной войны с юбилейными днями 
рождения, начиная с 90-летия»;
- мероприятия, посвящённые годовщине 
Победы в Великой Отечественной войне

Областное государственное казённое 
учреждение социальной защиты населения 
Ульяновской области Отделение по
Радищевскому району , Администрацииw *
сельских поселении

25,0 104,0 108,0

2.5. Организация деятельности Центров активного 
долголетия, Серебряной администрации с 
целью создания единого пространства для 
содержательного культурного досуга граждан

Областное государственное казённое 
учреждение социальной защиты населения 
Ульяновской области Отделение по 
Радищевскому району , Администрации

не
требуется

не
требуется

не
требуется



предпенсионного и пенсионного возраста, 
ветеранов, инвалидов:
- участие в реализации социальных проектов и 
программ.

....сельских поселении

2.6. Проведение акции «Наполни социальный 
погребок»: оказание семьям, оказавшимся в 
трудной жизненной ситуации, продуктовой, 
вещевой и других видов помощи при 
подготовке к зимнему периоду

Областное государственное казённое 
учреждение социальной защиты населения 
Ульяновской области Отделение по 
Радищевскому району , отдел образования и 
дошкольного воспитания администрации 
муниципального образования 
«Радищевский район», АдминистрацииV» *сельских поселении

не
требуется

не
требуется

не
требуется

2.7. Отражение в средствах массовой информации 
вопросов, связанных с социальной защитой и 
социальным обслуживанием ветеранов, 
инвалидов, граждан пожилого возраста

Областное государственное казённое 
учреждение социальной защиты населения
Ульяновской области Отделение по*
Радищевскому району

не
требуется

не
требуется

не
требуется

2.8. Итого по разделу 2: 25,0 104,0 108,0
М ероприятия, направленные на социальную поддержку семьи, материнства и детства

Раздел 3. Поддержка семьи, материнства и детства
3.1. Организация бесплатного горячего питания 

детей в образовательных учреждениях 
муниципального образования

Отдел образования и дошкольного 
воспитания Администрации 
муниципального образования «Радищевский 
район»

686,8 713,6 742,1

3.2. Обеспечение новогодними подарками детей из 
семей, оказавшихся в трудной жизненной 
ситуации, в рамках акции «Подари новогодний 
подарок детям»

Отдел образования и дошкольного 
воспитания Администрации 
муниципального образования «Радищевский 
район», Администрации сельских 
поселений,* Областное государственное 
казённое учреждение социальной защиты
населения Ульяновской области Отделение*
по Радищевскому району

не
требуется

не
требуется

не
требуется

3.3. Оказание помощи семьям, оказавшимся в 
трудной жизненной ситуации, при подготовке 
к новому учебному году в рамках акции

Отдел образования и дошкольного 
воспитания Администрации 
муниципального образования «Радищевский

не
требуется

не
требуется

не
требуется



«Помоги собраться в школу» район», Областное государственное 
казённое учреждение социальной защиты 
населения Ульяновской области Отделение 
по Радищевскому району, Администрации 
сельских поселений

3.4. Предоставление мер социальной поддержки 
беременным женщинам, зарегистрированным 
на территории муниципального образования

Областное государственное казённое 
учреждение социальной защиты населения 
Ульяновской области Отделение по 
Радищевскому району

25,0 52,0 54,0

3.5. Проведение мероприятий в рамках акции 
«Роди патриота в День России»

Отдел ЗАГС Администрации 
муниципального образования «Радищевский 
район»; Центр «Семья»; Областное 
государственное казённое учреждение 
социальной защиты населения Ульяновской 
области Отделение по Радищевскому 
району

не
требуется

52,0 54,0

3.6. Организация деятельности общественных 
объединений (Семейный Совет, Женский 
Совет, Совет по демографической политике)

Отдел общественных коммуникаций 
Администрации муниципального 
образования «Радищевский район» Центр 
«Семья»

не
требуется

не
требуется

не
требуется

3.7. Информационно-разъяснительные 
мероприятия по вопросам оказания 
социальной помощи семьям с детьми и 
беременным женщинам

Областное государственное казённое 
учреждение социальной защиты населения 
Ульяновской области Отделение по 
Радищевскому району

не
требуется

не
требуется

не
требуется

3.8. Итого по разделу 3: 711,8 817,6 850,1
Мероприятия, направленные на содействие занятости населения

Раздел 4. Содействие занятости населения.
4.1. Организация временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 
до 18 лет в свободное от учёбы время

Филиал Областного государственного 
казённое учреждения «Кадровый центр 
Ульяновской области» в Радищевском 
районе* (далее -  филиал ОГКУ КЦ 
Ульяновской области в Радищевском 
районе )

30,0 52,0 54,0



4.2. Организация трудоустройства безработных 
граждан, испытывающих трудности в поиске 
работы,

филиал ОГКУ КЦ Ульяновской области в 
Радищевском районе

не
требуется

не
требуется

не
требуется

4.3. Организация и проведение ярмарок вакансий и 
учебных рабочих мест в том числе 
специализированных

филиал ОГКУ КЦ Ульяновской области в 
Радищевском районе

не
требуется

не
требуется

не
требуется

4.4. Информирование населения и работодателей о 
положении на рынке труда в МО 
«Радищевский район».

филиал ОГКУ КЦ Ульяновской области в 
Радищевском районе

не
требуется

не
требуется

не
требуется

4.5. Организация проведения оплачиваемых 
общественных работ

филиал ОГКУ КЦ Ульяновской области в 
Радищевском районе

не
требуется

не
требуется

не
требуется

4.6. Предоставление услуги по социальной 
адаптации на рынке труда безработным 
гражданам, в том числе инвалидам, гражданам, 
освобожденным из учреждений, исполняющих 
наказание в виде лишения свободы, молодёжи, 
выпускникам школ и профессиональных 
учебных заведений, гражданам, уволенным с 
военной службы

филиал ОГКУ КЦ Ульяновской области в 
Радищевском районе

не
требуется

не
требуется

не
требуется

4.7. Организация содействия самозанятости 
безработным гражданам

филиал ОГКУ КЦ Ульяновской области в 
Радищевском районе

не
требуется

не
требуется

не
требуется

4.8. Организация профессионального обучения и 
дополнительного профессионального 
образования безработных граждан

филиал ОГКУ КЦ Ульяновской области в 
Радищевском районе

не
требуется

не
требуется

не
требуется

4.9. Социальные выплаты безработным гражданам 
Выплата стипендий гражданам, обучающимся 
по направлению органов службы занятости.

филиал ОГКУ КЦ Ульяновской области в 
Радищевском районе

не
требуется

не
требуется

не
требуется

4.10. Мероприятия по снижению напряженности 
на рынке труда среди незанятых инвалидов 
Содействие в трудоустройстве гражданам с 
инвалидностью.

филиал ОГКУ КЦ Ульяновской области в 
Радищевском районе

не
требуется

не
требуется

не
требуется

4.11. Организация профессионального обучения и 
дополнительного профессионального

филиал ОГКУ КЦ Ульяновской области в 
Радищевском районе

не
требуется

не
требуется

не
требуется



образования незанятых граждан, которым в 
соответствии с законодательством Российской 
Федерации назначена страховая пенсия по 
старости и которые стремятся возобновить 
трудовую деятельность

4.12. Итого по разделу 4 30,0 52,0 54,0
ВСЕГО: 766,8 973,6 1012,1



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Программе

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ, 
характеризующих ожидаемые результаты реализации 

муниципальной программы «Забота на 2022-2024 годы» в муниципальном 
образовании «Радищевский район» Ульяновской области

• -i i $ ф**Дв||
№
п/п

Наименование
показателя

Единица
измерения

Значение показателей 
по годам

2022
год

2023
год

2024
год

1. Повышение уровня благополучия 
населения в муниципальном образовании 
«Радищевский район» Ульяновской 
области

% 1% 2% 3%


